Est donatio illa, quæ vel a sponso vel ab alio sponsi nomine fit sponsæ, vel etiam, quæ constante matrimonio a marito fit uxori, in securitatem dotis. Eo respectat hæc donatio, ut habet uxor, si re dos culpa mariti perat, vel deponat fiat, unde eam recuperet.

3. *Quid si igitur per sententiam iudicis matrimonium pronuncietur esse nullum?*

Tunc & dos erit nulla; quia ubi nomen matrimonii nomen non est, ibi neque dos est restituenda propterea uxori: nec etiam donatio propter nuptias, restituitur marito. Sed & bona constante matrimonio communiter acquisita uxor & maritus inter se dividere debent.

l. 3. D. De jure dot. c. 2. 5. & c. fin. b. tit.

4. *Quid si divorcium fiat quoad liberos dantaxat?*

Tunc qui peccavit, punitur amissionem suæ dotis vel donationis propter nuptias, veluti uxore in adulterium lapsa, maritus innocens dotem lucratur, ideoque non est cogendus illam restituere: & contra uxor marito adultero lucratur donationem propter nuptias.

l. 4. b. t.

Quid de donationibus, quae extra causas c. ult. h. t. dotis vel donationis propter nuptias fiunt inter conjuges, censendum?

Ex causa divortii, sive quoad vinculum, sive quoad thorum duntaxat, censentur tacite revocatae. Nam licet donationes ejusmodi utroque jure sint prohibita, tamen si non fuerint revocatae, confirmantur morte donatoris.

tit. l. Sed in-

6. Morte alterutrius soluto matrimonio an & tunc dos ac donatio propter nuptias restitui debent?

Omnino; idque vel superstiti, vel ejus heredibus: nisi vel pacto conjugum, vel statuto, vel consuetudine aliud obtineat; quia licet conjugibus pacisci inter se, ut altero eorum forte sine liberis mortuo superstes vel dotem, vel donationem propter nuptias lucretur, eamque vel integram, vel saltem aliquam partem, quae dicitur lucrum nuptiale, Pont. appellat Pragmatici vulgo Dotarium.

9. & d. c. 4.

De secundis nuptiis.

TIT. XVI.

Postremum libri hujus caput est de iterandis nuptiis; qua nata Sacramentum

tum matrimonii differt ab aliis Sacramentis, Baptismo, Confirmatione & Ordine, quæ iterari non possunt,

1. *Quæ hic dicuntur secundæ nuptiæ?*

Non tantum illæ, quæ primas præsequeuntur; sed & tertiæ, quæ & deinceps, quotiescunque nuptias iterari contingit.

2. *Altero conjugum mortuo licetne suppositi statim ad secundas nuptias convolare?*

e. pen. & ult. h. tit. l. Libero- rum D. De his, qui not. in- fam. l. t. Licet, abrogatis circa hoc legibus civilibus, quæ mulierem intra tempus luctus, id est, intra annum luctus a morte mariti, alteri nubentem notant iniquam, & damnato errore Origenis, secundas nuptias prohibitas adferentis.

2. C. h. t. (Hæc dispositio juris canonici, quæ leges civiles abrogantur, repugnat honestati publicæ. Add. *Phil. c. 4. 6. 8.* vid. Gerh. *d. l. n. 199.*)

3. *Interestne inter primas & secundas nuptias?*

Illud interest, quod secundæ nuptiæ non benedicantur a Parocho vel sacerdote, quia benedictio in primis nuptiis semel imperata semper durat, nec e-

deneganda. Nisi aliud observet consuetu- c. l. b. t.
c. quia hæc differentia est juris positi-
væ, quæ contraria consuetudine tolli po-
test. Benedictioque illa, quam Sacerdos
nuptiis impertitur, tantum est pia quæ-
dam ceremonia, ostendens nuptias a
Christo esse benedictas.

(Secundis nuptiis Ecclesiastica benedictio non
est deneganda, quia æque licitæ sunt nuptiæ ac
primæ. Genes. 25. v. 1. Rom. 4. v. 11. Ebr. 13. v. 4.
1. Cor. 7. v. 8. 39. 2. Tim. 5. v. 14.)

FINIS LIBRI IV.

JURIS